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1 JOHDANTO 

Tämä opinnäytetyö kertoo rakennustyömaan aloitustoimenpiteet urakkasopi-

muksen allekirjoittamisesta rakennustyön varsinaiseen käynnistämiseen jae-

tussa urakkamallissa, jossa rakennusurakoitsija toimii hankkeen pääurakoitsi-

jana ja sivu-urakat alistetaan pääurakkaan alistamissopimuksella. Tarkoituksena 

on tehdä toimenpiteistä tarkastuslista. Toimenpiteet koskevat Pieksämäen 

Ysiysi-Rakennus Oy:n (myöhemmin toimeksiantaja) yleisimpiä urakkahankkeita, 

joita ovat uudis- ja saneerauskohteena olevat päiväkodit, koulut ja palvelutalot. 

Toimenpiteiksi tässä opinnäytetyössä katsotaan laissa, ohjeissa ja määräyksissä 

olevat työt, kuten esimerkiksi aluesuunnitelman laatiminen. Lisäksi työssä 

esitellään toimeksiantajan omat laatuun liittyvät toimenpiteet työmaan käynnis-

tämiseksi.  

Opinnäytetyö rajattiin jaettuun urakkamalliin, koska minulla on eniten kokemusta 

jaetun urakkamallin urakoista, toimeksiantajan suurin osa työmaista ovat jaetun 

urakkamallin työmaita ja se asettaa selkeän rajauksen työmaan toimenpiteille. 

Opinnäytetyön tarkoitus on auttaa toimeksiantaja yrityksen työnjohtajia ja työn-

tekijöitä rakennustyömaan aloitukseen liittyvissä tehtävissä ja epäselvyyksissä. 

Työn kohderyhmänä ovat vasta koulusta työelämään siirtyneet työnjohtajat, jotka 

saavat tarkastuslistasta apua työmaan aloittamiseen. Työ auttaa myös toi-

meksiantajan uuden henkilön perehdyttämistä uuteen työtehtävään.   

Tässä työssä hyödynnän omia kokemuksia työmaan käynnistämisestä. Lisäksi 

käytän tutkimusmenetelmänä toimitusjohtajan ja työnjohtajan haastatteluita ja 

tutkin aiheesta olevia tekstejä. Yritän lähestyä asiaa omalta näkökannaltani. 
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2 TYÖMAAN ALOITUKSEN TOIMENPITEET 

2.1 Urakkasopimuksen allekirjoittaminen 

Urakkasopimuksen allekirjoittamista ei tässä raportissa käydä läpi tarkasti, koska 

on yleensä yrityksien ylempien johtohenkilöiden tehtävä allekirjoittaa ja hoitaa so-

pimusasiat kuntoon. Haastattelussa toimitusjohtaja Kontron kanssa tuli ilmi, että 

työnjohtajan on hyvä ymmärtää, mikä merkitys sopimuksen allekirjoittamisella on 

urakkasuorituksen alkamiseen. Työmaan vastuuhenkilöt, kuten vastaava työn-

johtaja ja urakkasopimuksen allekirjoittaja ovat nimettyinä jo ennen urakkasopi-

muksen allekirjoittamista ja hyväksytetty tilaajalla sekä rakennusvalvontaviran-

omaisella. Jaettu urakkamalli eroaa kokonaisurakasta sopimusteknisesti niin, 

että jokainen urakoitsija allekirjoittaa oman urakkasopimuksen tilaajan kanssa. 

Kun urakkasopimukset on allekirjoitettu, alistetaan kaikki urakat pääurakoitsijan 

haltuun urakan alistamissopimuksella. Näin ollen pääurakoitsijalla on isoin vastuu 

ja päätäntävalta työmaalla. (Kontro 2024.) 

Urakkasopimuksessa osapuolet vahvistavat allekirjoituksin urakan sisällön. So-

vittaviin asioihin kuuluvat urakan vastuuhenkilöt molemmin puolin, sopimusehdot 

ja käsitteistö, urakoitsijan suoritusvelvollisuus, sopimusasiakirjat, tilaajan myötä-

vaikutusvelvollisuus, laadunvarmistus, urakka-aika, viivästyssakko, takuuaika, 

vakuudet, vakuutukset, urakkahinta ja sen maksaminen, suunnitelmien muutok-

set, lisä- ja muutostyöt, valvonta, työnjohto, työsuojelu, yhteiset toimitukset, muut 

sopimusasiat ja riitaisuuksien ratkaiseminen. (RT 16-10669 2017.) 

Kun urakkasopimus on allekirjoitettu, urakka on pakko suorittaa urakkasopimus-

asiakirjojen mukaisesti. Urakkasopimus on mahdollista purkaa vain seuraavista 

syistä: sopimusrikkomus, konkurssi tai suorituskyvyttömyys, ylivoimainen este, 

urakoitsijan kuolema tai tilaajan velvollisuuksien laiminlyönti. Riitaisuudet ratkais-

taan tarvittaessa käräjäoikeudessa. Allekirjoituksen jälkeen työmaa virallisesti al-

kaa ja tarkastuslistan täyttäminen aloitetaan. (RT 16-10660 2016, 78–92 §.) 
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2.2 Yleisaikataulun laatiminen 

Työmaan pääurakoitsija tekee yhteistyössä sivu-urakoitsijoiden ja tilaajan kanssa 

työmaan yleisaikataulun, jossa esitetään tärkeimpien työvaiheiden ja niiden han-

kintojen keskinäinen suoritusjärjestys ja eteneminen siten, että kaikki urakoitsijat 

ja asiantuntijat voivat suorittaa tehtävänsä sen mukaisesti. Tämä on ensimmäisiä 

tehtäviä työmaan käynnistymisen yhteydessä. Urakoissa on määritetty yleisaika-

taulun tekeminen jopa sakolliseksi välitavoitteeksi urakkaohjelmaan, niin että ai-

kataulu on oltava tehtynä viimeistään kaksi viikkoa urakkasopimuksen allekirjoit-

tamisen jälkeen. Yleisaikataulun tekeminen aloitetaankin jo ennen urakkasopi-

muksen allekirjoittamista jo siinä vaiheessa viimeistään, kun urakkasopimusneu-

vottelut on käyty toisen sopijaosapuolen kanssa. (RT 16-10660 2016, 5 § 1.) 

 

Yleisaikataulun tekoon osallistuvat hankkeen urakkalaskija, vastaava työnjohtaja 

ja työvaihetyönjohtaja. Lisäksi mahdolliset sivu-urakoitsijat ja heidän edustajansa 

LVI – urakoitsija, sähköurakoitsija, sammutusjärjestelmäurakoitsija. Yleisaika-

taulu valmistuu niin, että ensin tehdään rakennustöidenaikataulu, jonka jälkeen 

sivu-urakoitsijat sovittavat omat työnsä rakennusurakan aikatauluun sopiviksi. 

Tarvittaessa aikataulun sovittamisesta pidetään urakoitsijapalaveri. Kun aika-

taulu on valmis, se vahvistetaan ensimmäisessä työmaakokouksessa osapuolien 

allekirjoituksilla, jonka jälkeen yleisaikataulusta tulee hankkeen virallinen aika-

taulu. Työmaan edistymistä verrataan aikatauluun jokaisessa kokouksessa. Jos 

aikatauluun on tarve tehdä muutoksia, ne vahvistetaan työmaakokouksissa osa-

puolien allekirjoituksella. (Kontro 2024.) 

 

Yleisaikatauluun merkitään tärkeimpien työvaiheiden aikataulu urakka-aikana. 

Tärkeimmät työvaiheet ovat esimerkiksi uudishankkeessa perustukset, runko, 

vesikatto, väliseinät, sisäkatot, lattiapinnat, kalusteet ja luovutus. Aikatauluun kir-

jataan, jos mahdollista, työvaiheista seuraavat tiedot: paikka/aikajako, josta nä-

kee esimerkiksi kerroksittain työvaiheen suorituspaikan, työvaiheiden keskinäiset 

riippuvuussuhteet, aikaisin alku ja myöhäisin loppu, työryhmänkoko ja työvaiheen 

kesto. Aikataulutyyppejä on olemassa erilaisia. Jana-aikataulu malli on yleisin ja 

soveltuu parhaiten pitkien työmaiden yleisaikataulun tekoon. Vinoviiva-aikataulut, 

jotka soveltuvat parhaiten paikka-aika kaavioiden tekoon. Tuotantoaikakaaviolla 
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pystytään näkemään työvaiheessa suoritettu määrä suhteessa aikaan. Valvonta-

vinjetti on kuva, josta voidaan tarkastaa rakennusosan tai työvaiheen valmius-

aste. Toimintaverkko voidaan viivoilla tai lohkoilla yhdistää toiminallisia riippu-

vuuksia. Esimerkiksi ovia ei voi asentaa ennen, kuin lattiat on tehty valmiiksi. Vii-

meisenä on jo kaikille tuttu lukujärjestys, johon päivien kohdalle merkataan sinä 

päivänä tapahtuvat työt. (RATU KI-6031 2017, 43-44.) 

 

2.3 Rakennustyön ennakkoilmoitus 

Pääurakoitsijan on tehtävä rakennustyön ennakkoilmoitus aluehallintovirastoon 

aina ennen, kuin rakennustyö aloitetaan. Ilmoitus tehdään joko sähköisesti alue-

hallintoviraston sivulla tai kirjepostina oman alueen toimipisteeseen. Ilmoitus teh-

dään työmaasta, joka kestää kauemmin kuin kuukauden ja jolla työskentelee yh-

teensä vähintään 10 työntekijää sekä työmaasta, jonka työ määräksi arvioidaan 

yli 500 henkilötyöpäivää. Ennakkoilmoituksessa tulee olla seuraavat tiedot: pää-

toteuttajan tai pääurakoitsijan tiedot, työmaan nimi, työsuojelun vastuuhenkilöt 

yhteystietoineen, rakennuttajan/tilaajan nimet yhteystietoineen, turvallisuuskoor-

dinaattorin nimi ja yhteystiedot, hankkeen kuvaus ja toteutustapa, tarvittavat 

suunnitelmat ja haitta-ainekartoitukset, työmaan kesto ja työnantajien ja itsenäis-

ten työnsuorittajien määrä. Ilmoituksessa pitää olla tieto sivu-urakoitsijoista yh-

teystietoineen ja työntekijä määrineen. Ilmoituksessa on ilmoitettava arviot koko 

työmaan keskivahvuudesta ja maksimivahvuudesta hankkeessa. Yleensä riittää 

arviot ja ilmoitusta tarkastellaan mahdollisesti työsuojelutarkastuksen yhtey-

dessä. Päätoteuttajan on lähetettävä ennakkoilmoitus myös rakennuttajal-

le/tilaajalle. Ilmoitusta on päivitettävä, jos ilmoitukseen tulee urakan aikana mer-

kittäviä muutoksia. Varsinkin jos hankkeen urakoitsija tai muut päättäjätiedot 

vaihtuvat kesken hankkeen. (Aluehallintovirasto 2022.) 

 

2.4 Työsuunnitelmat 

Ennen rakennustöiden varsinaista aloittamista rakennusurakoitsijan on täytet-

tävä jokaiseen urakkaan liittyen erilaisia työsuunnitelmia. Suunnitelmat tekevät 
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työmaan vastaava työnjohtaja ja työnjohtajat. Suunnitelmia ovat aluesuunni-

telma, rakennustyömaan laadunhallintasuunnitelma, työturvallisuussuunni-

telma, ympäristösuunnitelma, puhtaudenhallintasuunnitelma ja kosteudenhal-

linta suunnitelma. Lisäksi hankkeen sisällön mukaan voidaan tarvita myös muita 

suunnitelmia esimerkiksi elementtien asennussuunnitelma, jos hank- 

keella asennetaan elementtirakenteita. Tästä syystä työsuunnitelmat on hyvä olla 

tarkastuslistalla. 

 

 

2.4.1 Aluesuunnitelma 

Rakennustyömaan aluesuunnitelmaa on päivitettävä aina työvaiheiden ja työ-

maan edistymisen mukaisesti. Työmaan aluesuunnitelma on osa työmaan työ-

tekniikkaa. Se koostuu yleis- ja rakentamisvaiheen suunnittelusta, aluesuunnitel-

man laadinnasta ja ylläpitämisestä sekä työmaa-alueen käytön ohjauksesta 

suunnittelun mukaisesti. Esimerkkinä (liite 1) korjaushankkeen aluesuunnitelma 

työmaan aloitusvaiheesta. Työmaan aluesuunnittelu aloitetaan jo urakkalasken-

tavaiheessa, jolloin tehdään käytettävissä olevien alueiden perusteella päätöksiä 

työmenetelmistä. Aluesuunnitelman tekee hankkeen pääurakoitsija yhdessä 

sivu-urakoitsijoiden kanssa. Aluesuunnitelman on oltava esillä keskeisellä pai-

kalla työmaalla ja se on käytävä läpi jokaisen työmaalla työskentelevän kanssa. 

Huolellisesti tehdyllä aluesuunnittelulla voidaan säästää työmaan aikataulua ja 

kustannuksia. Kun työmaan taukotilakontit sijoitetaan jo aloituksessa mahdolli-

simman vähän työskentelyyn tarvittavalle alueelle, säästetään kuluissa ja kont-

teja ei tarvitse siirtää useita kertoja. Aluesuunnitelmassa on ainakin esitettävä 

seuraavat asiat: työmaa-alueen rajat, työmaatilat, liikenneväylät ja kulkutiet, 

jätehuoltojärjestelyt, työmaan nosto- ja siirtojärjestelyt, purku-, lastaus- ja 

varastointialueet, suojaukset ja tilavaraukset, työmaan vesi-, viemäri-, 

sammutus- ja sähköpisteet. Paras keino tehdä aluesuunnitelma on merkitä 

kyseiset kohdat esimerkiksi kohteen asemapiirustukseen, josta saattaa jo osa 

asioista löytyäkin. Työmaan aluesuunnitelma teko on määritetty pakolliseksi 

toimenpiteeksi kaikilla työmailla. (RATU C2-0454 2017, 1-7.) 
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2.4.2 Rakennustyömaan laatusuunnitelma 

Laatusuunnitelman tavoitteena on esittää työntilaajalle ne toimenpiteet, joilla 

varmistetaan valmiin lopputuloksen onnistuminen. Kun työntilaaja on tehnyt 

kohteen suunnittelun, niin se odottaa myös urakoitsijan toteuttavan hankkeen 

suunnitelmien mukaisesti. Laatusuunnittelulla ja laadunhallintajärjestelmällä 

voidaan varmistua siitä, että jokainen hankkeen osapuoli tietää minkälaista laatua 

työltä odotetaan. Hyvä laatusuunnitelma pienentää työtehoja, säästä kuluja ja 

vähentää reklamaatioiden määrää. Laatusuunnitelmassa on esitettä- 

vä seuraavat tiedot: työmaantiedot vastuuhenkilöineen, laadunvarmennus ja 

laadunvarmennusmenetelmät, riskialttiit työvaiheet (kuten lämmöneristykset ja 

maanvaraisetlattiat), työmaan suunnittelun yhteensovittaminen rakentami- 

seen, tuotannonsuunnittelu,  hankinnat ja aliurakointi, työmaan katselmukset ja 

tarkastukset, työmaan kokouskäytännöt ja kohteen luovuttaminen. Liitteenä (liite 

2) esimerkki korjausrakennus työmaan laatusuunnitelmasta. Laadunhal-

lintasuunnitelman tekemisestä vastaa pääurakoitsijan vastaava työnjohtaja. 

(RATU S-1180 1997, 1-8.) 

 

Toimitusjohtajan haastattelussa tuli ilmi, että julkisissa- ja yksityisissä ammatti-

rakennuttajien valvomissa hankkeissa,  laatusuunnitelmaa on alettu vaati- 

maan urakkatarjouksen liitteenä ennen tarjouksen jättämistä yhdessä tilaaja-

vastuu tietojen kanssa. Joskus tämän voi korvata RALA pätevyydellä, joka on 

Rakentamisen Laatu arviolautakunnan myöntämä osoitus siitä, että yrityksessä 

on teknistä osaamista ja se on hoitanut yhteiskuntavelvoitteet moitteetta tai rati-

fioidulla laadunhallintajärjestelmällä. (Kontro 2024.) 

 

 

2.4.3 Työturvallisuussuunnitelma 

Rakennustyömaan työturvallisuuden päämääränä on saada jokaiselle työnte-

kijälle terveellinen ja turvallinen työympäristö. Työturvallisuuspuutteet yleisesti 

johtuvat puutteellisesta suunnittelusta, välinpitämättömyydestä tai työmaan 

häiriöistä. Suunnitelman on tarkoitus ennakoida ja minimoida niitä vaaroja, joita 

rakennustyömaalla on mahdollista kohdata. Työturvallisuuden kohottami- 



12 

 

nen vaatii koko organisaation huomiota pienintäkin yksityiskohtaa huomioi- 

den. Työturvallisuutta ohjaavat työturvallisuus- ja työterveyslait. Pääurakoitsijan 

tehtävänä on toimia urakoiden työturvallisuudesta vastaavana tahona. Tilaaja 

asettaa hankkeella työturvallisuus koordinaattorin. Pääurakoitsijan yhdessä 

tilaajan asettaman työturvallisuus koordinaattorin kanssa on huolehdittava 

työmaan terveellisyydestä ja turvallisuudesta. Työturvallisuussuunnitelmassa 

kerrotaan seuraavista asioista tai työmaan toimintavoista: hankeen tiedot vas-

tuuhenkilöineen, yleisesti hankkeen työturvallisuudesta, työmaa-alueeseen 

liittyvät asiat, kulkulupien myöntäminen, poistumistiet, pölynhallinta, työturval-

lisuuteen liittyvien mittauksien teko esim. TR-mittaus, työmaahan perehdyttä-

minen, ensiapu ja hätätilanteissa toimiminen, järjestys ja siisteys, kaiteet, suoja-

aukot, telineet, nostolaitteet, koneet ja laitteet, paloturvallisuus ja terveydelle 

haitallisten aineiden käsittely. Liitteenä (liite 3) näiden ohjeiden mukainen työ-

turvallisuussuunnitelma, jota on käytetty korjausrakennus hankkeessa. Työtur-

vallisuussuunnitelmaa täydennetään muilla suunnitelmilla tai käyttöönottotar-

kastuksilla, esimerkkinä pölynhallintasuunnitelma. Tämän suunnitelman te-

kemisestä vastaavat työmaakohtaisesti valmiille pohjalle vastaava työnjohtaja 

yhdessä työnjohtajien kanssa. (RATU S-1181 1998, 1-9) 

 

 

2.4.4 Ympäristösuunnitelma 

Työmaan ympäristösuunnitelma tehdään ennen hankkeen aloittamista. Ympä-

ristösuunnitelma pohjautuu jätelakiin 17.6.2011/646, ympäristönsuojelulakiin 

27.6.2014/527 sekä valtioneuvoston asetukseen jätteistä 179/2012. Suunnitel-

man tarkoituksena on ehkäistä rakennustyön aikana tulevia ympäristö ja jäteon-

gelmia. Pääurakoitsijalla on tiedettävä rakentamisen mahdolliset vaikutukset 

ympäristöön ja niiden hallinta, kun suunnitelma on tehty, tämä velvollisuus kat-

sotaan täyttyneen. Ympäristösuunnitelmassa on esitettävä seuraavat tiedot: 

kohteen yleistiedot vastuuhenkilöineen, kohteen ympäristöriskit, sisäilmaston ta-

voitteet (pölynhallintasuunnitelma täydentää), hankinnat, kuljetukset, jätehuolto, 

vaaralliset jätteet, energiankäyttö, pölyn-, melun- ja tärinäntorjunta. (Kailio 2021, 

15–18.)  
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2.4.5 Pölynhallintasuunnitelma 

Pölynhallintasuunnitelma toimii täydennyksenä laadunhallintasuunnitelmalle, 

työturvallisuussuunnitelmalle ja ympäristösuunnitelmalle  ja on yksi oman laa-

dunvalvonnan tärkeimpiä suunnitelmia. Pölynhallintasuunnitelmaa tarvitaan jos 

hanke on toteutettava P1-puhtausluokassa. Lähtökohtana pölynhallinnalle 

toimivat sopimusasiakirjat ja Sisäilmastoluokitus 2018. Pölynhallintasuunni-

telman tekeminen alkaa lähtötilanteen kartoituksella, jossa tarkastetaan mitä 

erityispiirteitä hankkeella on ja mitä tavoitteita tilaaja on asettanut rakennustyön 

ja valmiin rakennuksen puhtaudelle. Suunnitelmassa käydään läpi hankkeen 

pölyävät työvaiheet, kuinka pölyn määrää voidaan pienentää ja sen leviämistä 

estää. Pölyn laatu tulee selvittää riskien kartoittamista varten, jotta työntekijät 

eivät altistu terveydelle vaaralliselle pölylle esimerkiksi asbesti. Riskien ollessa 

tiedossa voidaan päättää työsuojelun toimenpiteistä, joilla pölynleviämistä este-

tään. Suunnitelmaan on myös kirjattava koko työmaan toimenpiteet pölyn- ja 

puhtaudenhallintaa varten. Liitteenä (liite 4) esimerkki pölynhallinta suunni-

telmasta korjausrakennushankkeelle. Pölynhallinta suunnitelma ja tavoitteet on 

oltava tiedossa kaikilla hankkeen osapuolilla, jotta annetuissa tavoitteissa 

voidaan pysyä. Hankkeiden urakka-asiakirjat yleensä määrittävät osapuolien 

toimenpiteet pölyntorjuntaa varten, mutta päävastuu on rakennusurakoitsijalla. 

Rakennusurakoitsija laatii oman pölynhallinta suunnitelman yhdessä tilaajan 

kanssa, jota noudattavat kaikki osapuolet. (RATU 1225-S 2009, 2-5.) 

 

 

2.4.6 Kosteudenhallintasuunnitelma 

Kosteudenhallintasuunnitelma muodostetaan sen mukaisesti, mitkä ovat 

hankkeen tavoitteet. Hankkeissa tavoitteet kosteudenhallinnalle asettavat tilaaja 

ja urakoitsija omissa suunnitelmissaan. Kosteudenhallintasuunnitelmassa 

esitetään seuraavat asiat: kosteusriskien kartoitukset, rakenteidenkuivumisai- 

ka-arviot, olosuhdehallinta, kosteusmittaussuunnitelma ja kosteusriskienkartoi-

tus. Liitteenä (Liite 5) esimerkki korjaushankkeen kosteudenhallintasuunnitel-



14 

 

masta. Kosteudenhallintaan on tullut Kuivaketju10-järjestelmä, jolla on selkey-

tetty kosteudenhallinnan toimenpiteet kaikille hankkeen osapuolille. Kuivaket- 

ju 10-järjestelmän käyttö aloitetaan jo suunnitteluvaiheessa niin, että suunnit- 

telijat ottavat hankkeen kosteudenhallinnan tavoitteet huomioon rakenteita 

suunniteltaessa. Myös käytönaikaiset toimenpiteet on huomioitu järjestelmässä. 

(Kontro 2024.) 

 

2.5 Aloituskokoukset ja palaverit 

Rakennustyömaan aloituksessa on pidettävä kokouksia ja palavereita. Tärkein 

on rakennusvalvonnan aloituskokous, jonka pitäminen määritetään yleensä 

rakennuslupa ehdoissa. Rakennusvalvonnan aloituskokouksessa käydään läpi 

hankkeen vastuuhenkilöt, hankkeen tiedot ja lupasuunnitelmat. Paikalla 

kokouksessa yleensä on tilaajan tai rakennuttajan edustaja, vastaava työnjoh-

taja, pääsuunnittelija ja rakennustarkastaja. Joissain hankkeissa mukana voi olla 

myös paloviranomainen, konsultoimassa rakennustarkastajaa. Kun tämä kokous 

on suoritettu, hankkeen voi aloittaa. Rakennusvalvonnan aloitusko- 

kouksessa sovitaan yleisesti myös muista rakennusvalvonnan kokouksista tai 

katselmuksista näistä yleisimmät ovat korko-, runko- ja loppukatselmukset. Jos 

kyseessä on uudishanke aloituskokouksessa voidaan katselmoida esimerkiksi 

rakennuksenpaikka- ja korkeusasema. Rakennusvalvontaviranomainen laatii 

kokouksesta pöytäkirjan, joka liitetään hankkeen rakennuslupaan. (Rakentaja.fi 

2006.) 

 

Toinen yleinen kokous ennen rakennustyön aloittamista on ensimmäinen 

työmaakokous. Tilaaja kutsuu kokouksen koolle ja sen edustajat toimivat ko-

kouksen sihteerinä ja puheenjohtajana. Kokouksessa ovat paikalla tilaajan 

edustajat, urakoitsijoiden edustajat ja suunnittelijat. Kokouksessa käydään läpi 

kaikki aloittamisen osalta tärkeät asiat kuten: laskutus, sähkön- ja vedentoimitus, 

työmaa-alue, suunnitelmatilanne, aikataulu, vakuudet ja vakuutukset ja muut 

työmaan käytännöt. (Kontro 2024.) 
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2.6 Rakennustyönvakuus ja vakuutus 

Jokaisella työmaalla tulee olla rakennustyönvakuus. Vakuuden tarkoitus on 

varmistaa, että urakoitsija suorittaa urakkasopimuksen alaiset työt loppuun 

saakka. Vakuuden määrä on yleensä määritetty urakkasopimusasiakirjoissa, 

mutta jos määritystä ei ole tehty YSE 98 36 § määrittelee vakuuden määräksi 10 

% urakkasumman arvolisäverottomasta arvosta. Vakuuden voi olla raha- tai 

vakuutuslaitoksen antama omavelkainen takaus, rahalaitokseen tehty takaus tai 

muu tilaajan hyväksymä menetelmä esimerkkinä ensimmäisen maksuerän 

sisään jättäminen urakan ajaksi. Jos urakoitsija ei syystä tai toisesta suorita 

urakkasopimuksen alaisia töitään esimerkiksi konkurssin tai muun vuoksi, voi 

tilaaja käyttää takuuajan vakuutta urakkasuorituksen loppuunsaattamiseksi. 

Vakuus tulee ottaa ennen töiden aloittamista. (RT 16-10660 2016, 36 §.) 

 

Rakennustyönvakuutuksen määrän on tilaaja velvollinen ilmoittamaan jo 

urakkalaskenta-asiakirjoissa. Yleensä pääurakoitsija vakuuttaa työmaan siitä 

hankinnan määrästä mitä työn tekeminen kaikkineen työ-, tavara ja 

suunnittelukustannuksineen tulee maksamaan tilaajalle. Vakuutuksen tulee 

kattaa sivu-, aliurakat ja rakennuttajan hankinnat. Vakuutus tulee ottaa ns. 

vahinkovakuutuksena, joka korvaa esimerkiksi tulipalosta tai vahingonteosta 

aiheutuneet vahingot. Vakuutus tulee ottaa tilaajan nimiin ja yleensä 

omavastuuosuus vakuutuksessa saa olla 0,5% urakkahinnasta. Vakuutus tulee 

olla voimassa ennen työn aloittamista. Lisäksi jokaisella urakoitsijalla on oltava 

toiminnanvastuuvakuutus, jostain tietystä summasta. Yleensä tämä on 

hankkeissa 1 000 000 euroa. (RT 16-10660 2016, 38 §.) 

 

2.7 Työmaan aloitukseen tarvittavat tilat, kalusto ja hankinnat 

Kun rakennustyömaa alkaa, tarvitaan urakka-alueelle tiettyjä tiloja, kalustoa ja 

hankintoja. Ensimmäinen tehtävä on rajata työmaa-alue muusta alueesta 

työmaa-aidoilla. Työmaa-alue aidataan urakka-asiakirjojen mukaiselta alueelta 

niin, että pääsy ulkopuolisilta alueelle on estetty. Tämä korostuu varsinkin 
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työmaa-alueilla, joilla on muuta käynnissä olevaa toimintaa, kuten 

koulukeskukset ja sairaala-alueet. (Kuntaliitto 2013.) 

 

Kun työmaa on aidattu, voidaan alueelle tuoda sosiaalitilat, työmaatoimistot, 

pukeutumistilat ja työmaakontit. Sosiaalitilojen on oltava puhtaat ja niitä ei saa 

käyttää työmaa-aikaisena varastona. Sosiaalitiloista on löydyttävä ainakin wc-tilat 

ja suihkut, tarvittavat pukukaapit työmaan henkilöstölle, ruuan säilytys ja 

valmistus tarvikkeet, tarvittavat pöydät ja istuimet, imurit tilojen- ja vaatteiden 

puhtaanapitoa varten ja mahdollisesti pesukone vaatteiden pesua varten.  

Työmaatoimistot ovat yleensä työmaan johtohenkilöitä varten eli vastaavalle 

työnjohtajalle ja työnjohtajalle tarkoitetut työskentelytilat. Työmaatoimistoihin 

tulee yleensä tarvittavat pöydät ja istuimet, tietotekniikkaa työskentelyä varten ja 

näissä tiloissa on hyvä olla omat wc-tilat. Lisäksi työmaalla tulee olla omat kate-

tut varastotilat, joiden määrä on määritetty yleensä urakka-asiakirjoissa. Pää-

urakoitsijan on järjestettävä urakka-asiakirjoissa määritetty määrä varastointitilo-

ja kullekin urakoitsijalle. (Työministeriön päätös rakennustyömaan henkilöstöti-

loista 977/1994.)  

 

Kun kopit ja kontit ovat paikoillaan tuodaan työmaalle tarvittavat jätelavat jät-

teenkäsittelyä varten. Jätelavojen määrä ja koko riippuu onko kyseessä uudis- 

vai saneerauskohde. Uudiskohteella riittävät alkuun puu- ja sekajätelavat, kun 

taas saneerauskohteelle voi olla enemmän lavoja esimerkiksi betoni- ja asbes-

tijätteelle. Lavojen koot voivat vaihdella paljonkin riippuen siitä miten paljon 

mitäkin jätettä hankkeelta on tulossa. Jätteenlajittelun määrä ja tarkkuus riip- 

puu aivan siitä millaista jätettä hankkeella on. Jätteitä pyritään hävittämään 

mahdollisimman vastuullisesti ja kustannustehokkaasti. Jätteelle pyritään myös 

kehittämään uudelleenkäyttöä. (Kontro 2024.) 

 

Aloitukseen tarvittavaa kalustoa on hyvä olla paikalla ennen aloitusta. Esi-

merkkinä uudiskohteet, joissa työt alkaa tontin raivauksella. Tontin raivaukses- 

sa voi olla apuna metsätyökoneita, mutta yleensä vain  maanrakennuskoneita, 

kuten kaivinkone ja kauhakuormaaja. Korjausrakennus kohteeseen tarvitaan 

kurottaja ja erilaisia henkilönostimia. Monissa yrityksissä nämä ovatkin jo han-

kintoihin kuuluvia asioita, koska ne tehdään alihankintana tai vuokrataan ra-
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kennuskonevuokraamosta. Kalustolle on saapuessa tehtävä käyttöönottotar-

kastus, että kalustoa ei tule työmaalle rikkinäisenä. Jos kaluston kunnossa on 

puutteita on puutteet korjattava ennen työn aloittamista. Lisäksi työmaat tarvit-

sevat erilaista pienkalustoa kohteesta riippuen, kuten akkuporakoneet, sirkkelit, 

imurit ja alipaineistajat. (Kontro 2024.) 

 

Hankintoja ennen aloitusta on tehtävä kohteesta riippuen. Uudishankkeissa on 

hankittava kaikki perustuksiin liittyvä jo hyvissä ajoin mielellään heti urak-

kasopimuksen solmimisen jälkeen. Hankinnoista tehdään aikataulu ennen 

urakkasopimuksen solmimista, jotta tiedetään milloin on hyvä hetki tehdä joku 

tietty hankinta niin, että hankkeen yleisaikataulu ei siitä kärsi. Varsinkin kaksi 

vuotta sitten tapahtuneiden hinnan nousujen aikana tuli olla hereillä ja miettiä 

tarkkaan milloin on paras hetki ostaa tietty tuote. Hankintoihin sisältyy myös 

tarvittavien resurssien hankkiminen, koska mikään työmaa ei käynnisty ilman 

henkilökuntaa. (Kontro 2024.) 
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3 TARKASTUSLISTAN KOKOAMINEN 

 

Toimeksiantajayrityksen toimitusjohtajan kanssa keskusteltiin opinnäytetyön te-

kemisestä ja sen aiheesta. Tultiin johtopäätökseen, että tarkastuslista aloitus-

vaiheen töistä urakkatyömaalla tulee nopeasti käyttöön ja siitä on heti hyötyä 

työnjohdolle alkavissa hankkeissa. Aloin tarkastelemaan aloituksen tehtäviä ja 

huomasin nopeasti, että työt vaihtelevat paljon urakkamuodon mukaan. Näin ol-

len päätin rajata listan työt jaettuun urakkamuotoon, koska suurin osa toimeksi-

antajan urakoista tehdään jaetussa urakkamuodossa. Aiheen rajauksena oli 

myös toimenpiteet, joita vastaava työnjohtaja ja työnjohtajat tekevät. 

 

Aloin etsimään erilaisia lähteitä jaetun rakennusurakan aloituksen toimenpiteistä. 

Lisäksi haastattelin toimeksiantajayrityksen toimitusjohtaja Kontroa aiheesta, 

mitä hänen mielestään tulisi tarkastuslistalla olla. Samassa haastattelussa kysyin 

myös hänen näkemyksiään listan töistä raporttia varten. 

 

Tarkastuslistaan haluttiin saada luettelo tässäkin raportissa olevista töistä ja toi-

menpiteistä. Jokaiselle työlle piti listassa näkyä vastuuhenkilö ja aikataulu.  

Lisäsin listaan vielä kohdan huomautuksille, jos jossain tehtävässä oli jotain 

normaalia poikkeavaa, kuten varastotilojen normaalia suurempi määrä.  

 

Tarkastuslistan (liite 6) tarkoituksena on helpottaa työmaan käynnistämiseen liit-

tyviä toimenpiteitä, niin että ensikertalainenkin tietää, mitä tehdä ennen työ-

maanaloitusta. Lisäksi tarkastuslista toimii hyvänä muistutuksen lähteenä myös 

kokeneille työnjohtajille siitä, mitä pitää olla tehtynä ja milloin. Hyvin tehty tar-

kastuslista vähentää virheitä ja parantaa työmaan aloituksen laatua. Tämän 

opinnäytetyön tarkastuslista tehtiin Excel-tiedostoon, jossa sitä on helppo käyttää 

ja muokata työmaakohtaisesti. Tarkastuslista annettiin kaikkien toimeksiantaja 

yrityksen työnjohtajien käyttöön.  

 

Tarkastuslista sai ensi kokeilunsa opinnäytetyönraportin kirjoituksen aikana kor-

jaushankkeessa, jossa rakennettiin uusia toimistotiloja vanhaan toimistotaloon. 

Haastattelin sähköpostilla (liite 7) toimeksiantajan työnjohtaja Pasi Paappasta, 
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joka oli ensimmäinen listaa käyttänyt työnjohtaja yrityksessä. Hänen mielestään 

listaa oli helppo käyttää. Listan avulla kaikki aloitukseen liittyvät toimenpiteet tu-

livat varmasti tehtyä. Tehtäviä oli helpompi jakaa työnjohtajien kesken. Ennen 

listan käyttöä työnjohtajilla on ollut vaikeuksia muistaa kaikkia toimenpiteitä. 

Eniten listan käyttö palvelee yritykseen tulleita uusia toimihenkilöitä. Ensimmäi-

sen kokeilun jälkeen listaa ei ole vielä ollut tarvetta muokata. (Paappanen 2024.) 
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4 POHDINTA 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tehdä Pieksämäen Ysiysi-Rakennus Oy:lle toimiva 

tarkastuslista työmaan aloitusvaiheen toimenpiteistä jaetussa urakkamuodossa. 

Työn tarkoituksena oli auttaa toimeksiantajaa saamaan sujuva työmaan aloitus 

ja auttaa toimeksiantajan työnjohtajia. Tarkastuslistalle pyrittiin saamaan kaikki 

työmaan aloituksessa tehtävät asiat, jotka laissa ja määräyksissä tulee olla 

tehtynä. 

 

Tarkastuslistalle saatiin laissa ja määräyksissä olevat toimenpiteet kirjattua ra-

jauksen mukaisesti. Rajauksena käytettiin jaetun urakkamuodon toimenpiteitä ja 

työmaan työnjohdolle kuuluvia töitä. Raporttiin kirjattiin ylös ne asiat mitä tehtä-

vissä on huomioitava ja kirjattava ylös. Osaan tehtävistä saatiin kommentit, 

kuinka työ on tähän mennessä yrityksessä hoidettu ja osa suunnitelmista on tä-

män työn liitteenä esimerkkinä työmaalla käytetystä suunnitelmasta. Työhön 

merkattiin tehtäviä, jotka ovat toimeksiantaja yrityksen omaa työmaatekniikkaa. 

Esimerkkinä pölynhallintasuunnitelma. Tarkastuslista saatiin näin ollen palvele-

maan toimeksiantaja yrityksen tarpeita. Työtä päästiin hyödyntämään myös 

käytössä, jossa sen todettiin auttavan kohderyhmäänsä ja hyödyttävän työmaan 

aloituksen järjestelyjä. 

 

Opinnäytetyö on opettanut itselle mitkä tehtävät työmaan aloituksessa perustuvat 

lakiin ja määräyksiin, mitkä ovat niitä tehtäviä, joita tilaajat määrittävät urak-

kasopimusasiakirjoissa ja mitkä ovat yrityksen omaa toimintakulttuuria tai työ-

tekniikkaa. Raporttiin kirjoittamista minun tulee jatkossa kehittää ja yrittää käyttää 

enemmän aikaa. Työn tekeminen on ollut ajoittain jopa hankalaa, koska mo-

tivaatio kirjoittamista kohtaan on ollut huono. Tarkastuslista on kuitenkin mieles-

täni sellainen, jota aion myös tulevaisuudessa käyttää itse. 
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Liite 5 1(5). Työmaan kosteudenhallintasuunnitelma 
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Liite 5 2(5). Työmaan kosteudenhallintasuunnitelma 
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Liite 5 3(5). Työmaan kosteudenhallintasuunnitelma 
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Liite 5 4(5). Työmaan kosteudenhallintasuunnitelma 
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Liite 5 5(5). Työmaan kosteudenhallintasuunnitelma 
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Liite 6 1(2). Rakennustyömaan aloitusvaiheen tarkastuslista 
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Liite 6 2(2). Rakennustyömaan aloitusvaiheen tarkastuslista 
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Liite 7. Sähköposti haastattelu Pieksämäen Ysiysi-Rakennus Oy työnjohtaja Pasi 

Paappanen 
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